
Slovo na cestu
Milí farníci,
byl jsem osloven členy vaší redakční rady, abych vám napsal pár slov. Využiji toho, 

že začíná měsíc květen, který je už tradičně spojen s osobou Matky Boží Panny Marie. 
Věřím, že i vy stejně tak jako já máte Marii v úctě a rádi se na její přímluvu modlíte k Bohu. 
Silně ve svém životě vnímám, jak důležité je zvát Matku Boží především do situací, kdy 
člověk nenachází řešení svých problémů, kdy zkrátka a dobře nemá sílu nebo možnost 
pomoct někomu, kdo to potřebuje. Jsem přesvědčený o tom, že všichni něco podobného 
prožíváme. Tehdy se snažím obracet se k Matce Boží s různými úmysly, a to i proto, že 
v naše kravařském kostele sv. Bartoloměje máme 
krásnou vitráž Panny Marie rozvazující uzly. 

Marie je skutečně tou, která, když ji o to po-
prosíme, rozvazuje naše uzly – naše problémy. Ve 
velké úctě ji má také papež František, který jistě 
dobře ví, že mnoho věcí, které se dějí i ve světě, je 
potřeba vložit do přímluvy Panny Marie. 

V měsíci květnu se budeme modlit také Má-
jové pobožnosti. Mnoho duchovních i světských 
autorů pokládá květen za nejkrásnější a nejro-
mantičtější měsíc v roce, pojmenovávají ho měsí-
cem lásky. Snad všichni usilujeme u tuto nejvyšší 
ctnost či hodnotu, protože tato ctnost je vlastní 
samotnému Bohu. Vzpomeňme na verš z Písma 
svatého, že nikdo nemá větší lásku než ten, kdo 
za své přátele položí svůj život. Boží láska, milí 
přátelé, je nejvýš dokonalá. A jen v odrazu této 
lásky můžeme i my lidé milovat druhé. A kdo nás 
to učí lépe, než samotná Matka Boží? 

Celý její život byl jedním velikým darováním 
se, celý její život se stal „nesobeckou láskou“. Pan-
na Maria darovala své tělo, aby mohl Bůh konat 
ve světě zázraky. Nebojme se i my s láskou daro-

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě květen 2023
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vat druhým a také Bohu a také se nebojme utíkat se k Matce Boží Panně Marii a svěřit ji 
všechny „uzly“, které nás trápí nebo nám činí těžkosti.

Na závěr mi dovolte připojit modlitbu papeže Františka na přímluvu Panny Marie 
rozvazující uzly.

Svatá Maria, ty jsi byla po celý život plná Boží přítomnosti, 
s pokorou jsi přijímala Otcovu vůli
a ďábel tě nikdy nedokázal zaplést do svého zmatku.
U svého Syna ses přimlouvala za naše těžkosti,
a svou pokorou a trpělivostí jsi nám dala příklad,
jak rozplétat zádrhele našeho života.

Navždy zůstáváš naší Matkou a tím napravuješ a osvětluješ spojení,
které nás poutá s naším Pánem.

Svatá Matko, Matko Boží a Matko naše,
prosíme tebe, která s mateřským srdcem rozplétáš uzly našich životů,
ujmi se mne/ ho (pojmenování osoby) a osvoboď mne/ ho/ ji ode všech pout a zmatků,
jimiž na mne/ na něj/ na ni útočí náš nepřítel.

Svou milostí, svou přímluvou u Boha i příkladem
nás osvoboď od všeho zla, Panno Maria,
a rozvaž pouta, která nám brání ve sjednocení s Bohem.

Dej nám, abychom vysvobozeni od každého zmatku a omylu
nacházeli Pána ve všech věcech, 
abychom v Něm ukotvili svá srdce a stále mu sloužili v našich bratřích a sestrách.
Amen.

P. Jakub Lasák, kaplan ve farnosti Kravaře
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Zajímá nás…
 Noc kostelů? Proč?

Pravdou je, že konkatedrála Panny Marie v Opavě je jeden z mála kostelů, který je 
otevřen přes den. Je to tedy jedná z mála možností, kdy může do kostela vejít kdokoli 
v čase řekněme od 8 do 16 hodin. Může se projít a podívat na sochy, obrazy, architekturu. 
Nebo se může návštěvník na chvíli posadit a vnímat majestátní atmosféru. 

Samozřejmě, je prioritně kostel určen pro návštěvu 
našeho Pána. Pro ztišení, pro meditaci, pro modlitbu. 
Schválně se někdy zajděte do našeho chrámu přes den 
podívat. Občas tam potkáte někoho, jak se modlí, ob-
čas tam potkáte nějakého turistu, který zavítal do Opa-
vy a kostel jej zaujal. 

Myslím, že nejvíce lidí chodí do kostela v létě. Já to taky 
tak dělám. Nejlépe, když jsou venku čtyřicítky horka a není se kam před sluncem 
v rozpáleném městě schovat. Pak zbývá navštívit nějaké obchodní středisko, kde je 
klimatizace, nebo vstoupit do našeho kostela. 

Hned při vstupu vás osvěží příjemný chlad, který jde z kamenných zdí. Také vás 
ohromí vůně květin, které v létě až omamně voní. Ale především vás ohromí majestátnost 
prostoru, který je prosycen Boží přítomností. 

A to je podstata návštěva kostela. Přijít za Kristem. Přiblížit se Bohu. Prožít alespoň 
chvíli našeho času s přítomným Pánem. Vůbec nezáleží, zda v kostele předkládáme Pánu 
své starosti, zda prosíme o pomoc v těžké životní situaci, nebo zda se s Pánem chceme 
podělit o radost, kterou prožíváme. Nebo jen tak na chvíli posedíme a otevřeme své srdce 
Pánu, aby k nám promlouval. 

Také naše farnost se připojí k aktivitě Noc kostelů, která letos připadne na pátek 
2. června. Je to příležitost otevřít náš chrám pro kohokoli, kdo v ten den přijde. V některém 
kostele bude pro návštěvníky připraven program. Některý kostel bude zpřístupněn, aby 
si jej lidé prohlédli. 

Ale v každém kostele bude na každého z návštěvníků čekat Ježíš. A pokud se najde 
byť jen jeden jediný člověk, který zaslechne Ježíšovo volání, tak celá aktivita Noci kostelů 
stála za to. Na nás je, abychom ji podpořili svou modlitbou.

jáhen Marek Chovanec 
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Čtení Bible24 podruhé
Druhý ročník Čtení Bible v průběhu 24 hodin máme za sebou. Po loňském úspěšném 

prvním ročníku se uskutečnil letos druhý a dá se říci nad očekávání. Probíhal od pátku 31. 
3. do soboty 1. 4. 2023. Byli jsme připraveni na to, co nás letos čeká. Podařilo se nám udělat 
nové webové stránky díky Tomáši Vohralíkovi z Olomouce, který se stará už jedenáct let 
o internetové stránky Bible24 v Olomouci. Rozšířili jsme tým o 20 organizátorů, což 
je velká pomoc. Dali jsme si více záležet na propagaci. Rozšířili jsme ji o více plakátů, 
které jste mohli spatřit téměř po celém městě na tapetovacích plochách. Pořídili jsme 
nový rollup s bannerem, který jste mohli vidět v konkatedrále v kapli sv. Anny. Rollup 
budeme mít k dispozici do budoucna. Stejně tak novou ekumenickou Bibli zakoupenou 
v Karmelitánském knihkupectví v Opavě. Projekt Bible24 jsme rozšířili o výstavu Člověk 
a Víra, která byla k vidění v průběhu dubna v zadní části lodi konkatedrály. V průběhu 
čtení byly k vidění fotografie z loňského ročníku. 
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Jak probíhalo čtení? V úvodu zazpívala gregoriánská schola Bonifantes Opavienses 
z Církevní konzervatoře Německého řádu v Opavě pod vedením Lukáše Kubenky. Na 
varhany až do půlnoci doprovázel mladý varhaník a student medicíny Pavel Štěpánek 
společně se studentkou Církevní konzervatoře Natálií Husťákovou, která zazpívala. Po 
přivítání Lukášem Gracou si vzal krátké slovo otec biskup Martin David. Po něm navázal 
opavský primátor Tomáš Navrátil, který každému popřál hezké velikonoční svátky. Poté 
začala čtení. Biskup Martin David otevřel knihou Genesis první kapitolu. Primátor Tomáš 
Navrátil pokračoval kapitolou druhou. Následoval děkan Václav Koloničný, ředitelka 
Církevní konzervatoře Nikola Sklenářová, Šaliach cibur židovský koordinátor Petr Aron 
Tesař, ředitelka Mendelova gymnázia Monika Klapková, senátor za Opavsko Herbert 
Pavera, kazatel církve bratrské v Opavě Matúš Kušnír, starostka města Kravaře Monika 
Brzesková, ředitel Charity ČR a náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje Lukáš 
Curylo, evangelický farář v Opavě Pavel Janošík, bývalý náměstek a zastupitel v Opavě 
Michal Jedlička. Po hostech pokračovalo ve čtení přes 100 čtenářů až do soboty 1. dubna 
do 18 hodin večer, kdy bylo čtení Bible zakončeno slavnostním požehnáním a písní Te 
Deum. Dá-li Pán, příští rok se projekt uskuteční znovu. Ohlasy byly velmi pozitivní. 
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Ministrantský florbalový turnaj 
Under 15

V sobotu 18. 3. 2023 se ministranti naší farnosti zúčastnili florbalového turnaje 
v  Šilheřovicích. Akce začala v devět hodin, a to slavnostní promluvou otce Jana 
Szkandery. Dále jsme se rozlosovali do dvou skupin a začala základní hrací doba. Byli 
jsme ve skupině s Ludgeřovicemi a Kravařemi. Oba tyto zápasy jsme vyhráli a byli jsme 
na prvním místě ve skupině. Poté začaly zápasy o umístění, následovaly zápasy semifinále 
a následně finále. Na místo také dorazil otec biskup Martin David, který nás povzbudil 

Bible lidi přitahuje a spojuje. V loňském roce jsme přečetli celý Nový zákon. Letos jsme 
se zaměřili na Starý zákon – knihu Genesis, Mudroslovnou literaturu, Žalmy. Z Nového 
zákona jsme vybrali Matoušovo a Janovo evangelium, Skutky apoštolů a Zjevení Janovo. 
Každý čtenář si mohl odnést biblický citát z košíčku nebo záložku. To vše nám darovaly 
sestry paulínky z Prahy. 

Veliké díky patří: děkanovi Václavovi a celé farnosti za možnost uskutečnit tento 
projekt. Církevní konzervatoři a všem hudebníkům za zpěvy a nástroje. Městu Opava, 
které převzalo už podruhé záštitu nad projektem. Všem pozvaným hostům, kteří 
předčítali z Písma. Celému organizačnímu týmu. Všem médiím, spolku Člověk a Víra, 
Karmelitánskému knihkupectví, Muzeu Bible v Jablunkově a všem našim partnerům. 
Vybralo se krásných 9 314 Kč, které poslouží na příští ročník Bible24 a také na letošní 
náklady. Všem dárcům patří veliké díky. 

Děkovná mše svatá za zdárný průběh Bible24 se uskuteční v pátek 12. května od 
18 hodin v kostele sv. Vojtěcha. Všichni jste srdečně zváni.

Lukáš Graca, organizátor akce 
Foto Michael Bujnovský (Člověk a Víra)
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duchovním slovem. První zápas v semifinále jsme vyhráli nad Ostravou-MH 3:2 a už nás 
čekalo jen finále, kde jsme se postavili proti mistrům z minulého turnaje Starému Jičínu. 
Nakonec jsme zvítězili 2:0, a tak jsme byli na tomto turnaji na prvním místě. V dubnu 
nás čeká ještě jeden turnaj. Momentálně jsme druzí v průběžném bodovaní hned za 
Starým Jičínem. Kluci si celý den užili a už teď se těší na dubnový turnaj. 

Děkuji všem hráčům a taky panu děkanovi za finanční podporu a dále bych chtěl 
poděkovat p. Řezníčkovi a p. Hejátkovi za dopravu. 

Sebastián Karli, vedoucí ministrantů

Poznámka redakce: Ministrantům se v dubnovém zápase dařilo a z turnaje si dovezli 
pohár vítězů.
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K zamyšlení

V květnu 2018 jsme se zamýšleli nad textem nazvaným „Člověk jako tvůrce svého štěs-
tí“. Dnešní zamyšlení na tento text navazuje. Pro lepší porozumění dnes nabízených textů 
přikládám část úvodu tehdejší nabídky se společným titulkem všech tří textů (minulého a 
dvou dnešních) – „Nikoliv výkonnost, ale vyvolení“.

Po staletí se lidstvo snaží vytvořit nadčlověka, to znamená člověka bez Boha. Ten má 
být cílem všech svých vlastních snah. Má být cílem všech svých snah a nakonec i mírou 
všech věcí. Od Prométhea přes Friedricha Nietzscheho až do naší přítomnosti sahají 
takovéto pokusy. Co z toho vzešlo, ví každý, kdo zná alespoň trochu dějiny lidstva.

Člověk jako cíl svých vlastních cest
Člověk má být cílem svých vlastních cest. Jak taková cesta vypadá? Dá se přirovnat 

k dopravnímu pásu, jehož pomocí se dříve kopaly základy ke stavbě. Země byla hozena 
na takový pás, který ji dopravil nahoru. Tam se dostala do pyšných výšek tak řečeného 
pokroku, až došlo k tragickému pádu dolů, kde dopadla na nějakou káru, která ji odveze 
na skládku světa. To je výsledek formule: Člověk je cílem všech svých cest. Maria, která 
byla vzata do nebeské slávy, ukazuje zcela jiný cíl, a tím i jinou cestu, ke které nepatří po-
míjivost těla, nýbrž sláva nebe. 
Bůh je cílem všech cest člověka. 
Maria šla touto cestou. Proto 
Velikonoce Syna se staly Veliko-
nocemi Matky. Tyto Velikonoce 
Matky jsou zárukou pro všech-
ny její syny i dcery. Co je Maria 
nyní, to můžeme jednou být i 
my. V ní slavíme svou vlastní 
budoucnost. Po její cestě jdeme 
vstříc tomuto cíli.

Člověk mírou všech věcí
Člověk má být mírou všech věcí. Jak je velký tento člověk, aby byl dostačující mírou 

pro všechny věci? Vyplatí se to vůbec měřit takovou mírou? Žádný člověk, ať je to kdoko-
liv, není větší než druhý člověk. Pokud se člověk chce dostat sám nad sebe, pak potřebuje 
někoho většího než člověka. Potřebuje Nejvyššího. Zůstane trpaslík až na věky, pokud 
se nenechá od Něho učinit velikým. „Se mnou učinil veliké věci ten, který je mocný,“ 
taková je Mariina zkušenost. Tohoto přesahu, překonání sebe sama, může věřící člověk 
dosáhnout pokorou jako Maria. Bůh povyšuje ponížené. Před veškerou pokorou lidskou 
je pokora Boží. Bůh nehledí na hory, nýbrž do údolí, nehledí na vysoce postavené a na 
mocné, nýbrž na malé a ponížené. Bůh nehovoří k hlučným, ale k těm, kteří naslouchají, 
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nehovoří ke křiklounům, ale k tichým. Protože Boží milost je k Marii tak velká, je Ma-
ria tak malá. Protože Boží slovo tak intenzivně na Marii zapůsobilo, je Maria tak tichá. 
Nechává ve svém malém životě velikého Boha být velkým. Bůh ponížené povyšuje. Jak 
vysoko ji pozvedl, to ukazuje její vyvýšení do Slávy Boží: „Hle, od této chvíle mě budou 

blahoslavit všechna pokolení.“ Kde je člověk mírou všech 
věcí, tam není žádné nebe, žádná výše, žádný obzor. Nelze 
tam dýchat. Kde už člověk neví, že Bůh na něho hledí, ztratí 
svou tvář, a zrcadlí jenom sám sebe. Kde člověk nepociťuje, 
že k němu Bůh mluví, začne hovořit jenom sám o sobě, sám 
se sebou a o svém vlastním výkonu. Kde vlastně je ten nad-
člověk bez Boha? Kde by bylo možno ho uvidět? Nadčlo-
věk s Bohem je skutečná možnost. Stojí před námi v Marii, 
protože Bůh je to, který je tvůrcem jejího štěstí. On je cíl 
jejích cest a míra všech věcí. „Blahoslavená jsi, Maria, že 
jsi uvěřila.“

Joachim kardinál Meisner

Nezapomínejme být pokorní jako Maria.

Vybral Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Joachim kardinál Meisner. Úvahy o Panně Marii; Být takovým, jak Bůh mne 
chtěl mít. Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří, 1994, str. 227–29.

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na květen: všechna setkání (kromě výletů) začínají v 16 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4, v domě U svaté Anežky, pokud není 
uvedeno jiné místo.

2. 5.  Informativní schůzka
9. 5.  Přednáška P. Jana Larische, Th.D. na téma „P. Alois Šebela, zakladatel kato-

lického hnutí na Opavsku a mučedník nacismu“ se uskuteční v pastoračním 
středisku minoritského kláštera

16. 5.  Hezké odpoledne s paní Helou Jombíkovou ke Dni matek
23. 5.  Prohlídka muzea v Oticích

Klub sv. Anežky přeje všem maminkám pokoj, zdraví a všem v tomto mariánském 
měsíci ochranu naší nebeské Matky Panny Marie.

Za klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová
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Knižní tipy
Láska tvoří lásku
Marek Vácha

Autora této novinky není třeba představovat, 
vždyť jde o jednoho z našich nejčtenějších autorů 
křesťanských knih. Tentokrát Vácha nepřichází 
s knihou plnou přírodovědných informací, jak 
by se mohlo zdát, když jedním z jejích motivů 
je stvoření světa a obálku i vnitřek knihy zdobí 
fotografie vesmírných mlhovin z agentury NASA. 
Přichází vlastně s poezií v próze, napsanou bez 
veršů.

Pokud čtete rychle, stačí vám na celou knihu 
jeden večer. Ale nejspíš se k ní budete znovu 
vracet. Textu tam opravdu není moc, ale každá 
druhá věta je perla, která si zaslouží být ručně 
opsána do deníčku, vyvěšována na farní nástěnky, 
tisknuta na pohlednice nebo svatební oznámení.

„Milovat se člověk naučí, je-li milován. Láska 
v něm probudí lásku. Naučte lidi mluvit, naučte 
je jazyk lásky.“

„Je-li Bůh láska a je-li láska tvořící tak, že dá 
vzniknout vesmíru z ničeho, pak je lidská láska 
taky taková, láska je jedna. Láska nejen odkrývá 
zlaté poklady uvnitř duše člověka, ona je především 
tvoří. Láska tvoří krásu, láska umí v člověku 
vytvořit něco, co zde dříve nebylo, a nyní je.“

(Cesta, 108 stran.)

Mučedníci a oběti pro Krista
Martyrologium katolické církve  
v českých zemích ve 20. století
Jan Stříbrný a kol.

Biografický slovník zachycující životní osudy 
katolických křesťanů všech národností žijících 
v českých zemích, kteří násilně zahynuli v obdo-
bí dvou totalitních režimů 20. století. Perzekuci 
kněží, řeholnic, řeholníků, katolických laiků, 
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v mnoha případech i celých rodin a řeholních společenství zachycuje 260 detailně zpra-
covaných životopisných hesel. Cennou součástí publikace jsou i portrétní fotografie. Ti-
tul je rozčleněn do tří oddílů: První zachycuje běsnění nacistických okupantů za druhé 
světové války. Druhý připomíná kněžské a řeholní oběti tzv. divokého odsunu Němců 
v roce 1945. A třetí část shromažďuje poznatky o obětech komunistického režimu. Kni-
ha, na níž se pod vedením Jana Stříbrného podílelo čtyřicet autorů, je dosud nejúplnější 
prací o svědcích víry a obětech z řad katolických křesťanů v naší zemi. 

Pražský arcibiskup Jan Graubner vítá tuto publikaci jako malé splacení dluhu našim 
velkým předkům i jako nabídku pomoci současné generaci poučit se z dějin: „Martyro-
logium je plné úžasných svědectví lidské statečnosti, věrnosti a hrdinství obyčejných lidí. 
Nebyli to superhrdinové z filmů, ale normální lidé, kteří se dostali do mimořádně těžkých 
okolností a obstáli v nich, dozráli v utrpení a osvědčili hrdinské ctnosti.“

(Karmelitánské nakladatelství, 776 stran.)

Carlo Acutis
Camille de Prévaux , ilustrace Fabrizio Russo

Někoho inspirují „klasičtí“ svatí, jejichž skutky jsou známé dlouhá staletí. Pro jiného 
je bližší a přitažlivější příklad světců z moderního světa. Jedním z takových příkladů, 
který táhne, je Carlo Acutis. Tento mladík zemřel před 16 lety v Miláně. Nedávno 
blahoslavený „Boží ajťák“, jak se mu také přezdívá, si během pár let získal srdce lidí po 
celém světě. V češtině už vyšel jeho životopis, novéna a beletristická kniha pro mládež. 
Tentokrát nám jeho příběh přibližuje komiks od francouzských autorů. 
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Dětem
Krásná tvář Panny Marie

Maruška chodí s Evou do stejné šesté třídy, ale jinak se s ní více nekamarádí. Přesto si 
všímá, že třídní smíšek je v poslední době zamlklý: žádné vtipy, nedělá blbosti, netančí 
ani nikoho neprovokuje. Ne, to není Eva, jak ji zná celá třída.

Marušce to nedá, a tak se jí zeptá: „Co je s tebou?“
„Nic.“
„Tak proč neděláš blbosti?“
„Nechci dostat poznámku.“
„Ale tančit bys mohla.“
„Nemám náladu.“
„Maminka mi včera ukázala bezva otočku. Mám ti ji ukázat?“ nabízí se Maruška.
„Nemám na to náladu.“
„A co tě zajímá?“
„Strašně chci jet na dovolenou k moři.“
„Rodiče nechtějí jet?“
„Je to jenom na mně,“ přiznává Eva, „ale já to nezvládám. Vždycky se s bráchou 

pohádám. Leze mi na nervy. Mamka řekla, že s námi na dovolenou nepojede. Nechce 
tam poslouchat hádky.“

„A to fakt nejde s hádkami přestat?“
„Slíbím si, že se s Ondrou hádat nebudu. Zamknu si pusu. Ale stejně jsme za chvíli 

v sobě. Prostě mi na něm všechno vadí.“
„Ale já znám Ondru ze zoo kroužku. Je docela fajn kluk,“ namítá Maruška.
„Jsem blbá, ale nemůžu si pomoct.“
„Ale ty jsi také bezva holka.“
Eva přiznává: „Nevím, proč to je. Prostě se nesnášíme. Vytočí mě i úplná blbost. Třeba 

on nezavře dveře a já to musím udělat za něho. Řvu po něm, jako kdyby mě praštil.“
„Já jsem také něco takového měla. S Ančou, mou sestrou. Ale už je to v pohodě.“

Carlo žil normální život, měl podobné zájmy jako jeho vrstevníci: zvířata, počítače, 
… Na první místo ale ve všem stavěl Boha. Ježíše považoval za svého přítele a velmi rád 
o něm mluvil. Jeho nenásilné svědectví přitáhlo k Bohu spoustu lidí, na prvním místě 
jeho rodiče, kteří původně prožívali víru mnohem vlažněji než jejich syn. Dále i řadu 
spolužáků či přátel, dokonce i několik hinduistů. Bylo mu teprve patnáct, když zemřel 
na leukémii. 

Komiksová forma samozřejmě neumožňuje vylíčit příběh do všech detailů, přesto 
je velmi působivá. Mladé čtenáře, na které hlavně cílí, zasáhne svou dynamičností a 
neodradí díky svižnému spádu. 

(Doron, 48 stran.)
Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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„A jak jsi dokázala s tím přestat?“
„Víš, to není pro tebe. Nechodíš do kostela.“
„To tě tam v kostele odnaučili se hádat s Ančou?“
„To ne. Poradila mi to babička. Je tomu akorát rok. V květnu se zdobí v kostele 

mariánský oltář. Chodila jsem se k němu modlit. A Panna Maria mi pomohla, prostě mě 
uzdravila z toho vzteku.“

„Kdo je to Maria?“
„Matka Pána Ježíše. Je moc krásná.“
„Chci jít za ní. Doveď mě k ní.“
„V šest je májová. Ale předtím se modlí růženec. Šlo by to v půl šesté?“
„V půl šesté jsem u kostela,“ slibuje rozhodně Eva.
Holky se skutečně v danou dobu u kostela setkávají. Jdou spolu k mariánskému 

oltáři. Krásná socha Matky Boží je osvětlena v záplavě květin. Maruška si před oltářem 
kleká a dívá se do tváře Panny Marie. Eva ji 
napodobuje. Přitom se zeptá: „Mám něco 
říkat?“

„Nic nahlas, ale jenom v duchu můžeš 
prosit, aby ti Matka Boží pomohla 
s bráchou.“

Když holky po čtvrthodině 
odcházejí, v jejich tvářích se odráží 
krása Panny Marie. 

Chodí tak spolu každý den. Rána 
hněvu a vzteku na Ondru se 

postupně hojí. 

Na konci měsíce května už Eva ve škole zase blbne, vypráví vtipy i tancuje. S bráškou 
se nejenom nehádají, ale dokonce si spolu i povídají. Její maminka začíná přemýšlet, co 
všechno budou potřebovat k moři. A Maruška s Evou už nejsou jenom spolužačky, jsou 
k sobě víc než kamarádky. 

jáhen Josef Janšta 
ilustrace Majda Řeháková
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Opavský skřivánek

Na letošní ročník pěvecké soutěže Opavský skřivánek se děti 
poctivě připravovaly několik týdnů. Netrénovat písně ve slezském 
nářečí není vůbec jednoduché. V SVČ pak soutěžily a z naší školy 
do dalšího kola postoupila Markéta Beihauerová, která si zazpívá a 

zasoutěží v Loutkovém divadle za doprovodu cimbálové muziky. Všem zúčastněným 
zpěváčkům děkujeme za reprezentaci naší školy. 

Jaktařští ptáčci

S příchodem jara se příroda začala probouzet a zvířátka si začínala budovat hnízda 
a pelíšky pro svá mláďata. Děti v družině se protentokrát zaměřily na ptačí říši. Celý 
měsíc se věnovaly získávání informací o různých druzích ptáků, tvořily, vyráběly a jako 
odměnu za své úsilí získávaly „ptačí zob“ = čokoládové cereálie, které s chutí snědly na 
svačinku. Jako nejzábavnější tvoření děti jednoznačně označily výrobu ptačích hnízd. 
Děti i paní vychovatelky vyráběly hnízda ze všeho, co na školní zahradě našly – trávu, 
klacíky, suché listí, hlínu smíchanou s vodou, jehličí… Fantazii se meze nekladly a o zá-
bavu tak bylo postaráno. Výsledkem snažení byla krásná hnízda, která už jen čekají na 
své nájemníky . 
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Pletení pomlázek
Tradiční velikonoční pomlázku si mohli 

v naší škole vyrobit tatínkové společně se svý-
mi dětmi. Jelikož počasí letos moc nepřálo, 
slíbené opékání špekáčků se nakonec neusku-
tečnilo. Odměnou byl společně strávený čas. 

Učení nemusí být „mučení“

Názorné učení je pro děti vždy přínosné a 
lépe si učivo zapamatují. Taková matematika, 
kdy stavíte stavby pomocí hrášků a špejlí, je 
nejen zábavná, ale i poučná a rozvíjející fan-
tazii.  

Svou finanční gramotnost pak mohly děti 
využít při návštěvě jarního obchůdku v Cha-
ritě. Svůj nákup si musely nejen promyslet, 
ale měly si i vypočítat, jestli jim jejich finan-
ce, které mají, budou na nákup vůbec stačit. 
Paní prodavačce pak „poradily“, kolik korun 
jim má vrátit nazpět. Sladkou tečkou pak bylo 
občerstvení v kavárničce.

Propojením zeměpisu, dějepisu a výtvarné 
výchovy měli zase naši deváťáci prokázat své 
znalosti, schopnosti, kreativitu a vytvořit svůj 
vlastní svět podle zadaných kritérií. Vzniklo 
tak 5 zajímavých fiktivních zemí s vlastní 
historií, vládou, náboženstvím, školstvím, 
průmyslem, urbanizací, hustotou zalidnění 

či geografickým reliéfem. Deváťákům se podařilo nejen zadaný úkol zpracovat, ale 
následně i odprezentovat a nalákat posluchače k případné návštěvě nových států. 

Letošní zápis do první třídy

Zápis do první třídy bývá velkým zážitkem pro budoucí prvňáčky i jejich rodiče. 
Zájem zapsat se do naší školy byl letos velký. Mnoho rodičů využilo přihlášení on-
line. Nenechali si ale ujít i osobní setkání a zápis ve škole. Předškoláky čekalo kreslení, 
poznávání, řazení, doplňování a jiné aktivity, které prověřují, které dovednosti už děti 
mají a které je dobré ještě do září potrénovat. Na všechny budoucí prvňáčky se moc 
těšíme.

Jana Larischová
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 Ze života skautek
Jaro klepe na dveře a společně s ním přicházejí nové společné 

zážitky!

V březnu se uskutečnily hned dvě akce. 
Prvním byla oddílová výprava skautek ze 3. dívčího oddílu, a to 

konkrétně v Kravařích. Svou základnu měly na krásné místní faře, která 
jim poskytovala příjemné prostředí po celou dobu výpravy. Při prozkoumávání zdejšího 
okolí se účastnice přesunuly strojem času do „mladých let“ našich vedoucích. Mohly si 
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tak vyzkoušet na vlastní kůži staré, ale přesto velmi dobré hry či aktivity. Jedna z nich 
je například velmi oblíbená hra: Městečko Palermo. Dále nemohlo chybět Riskuj a také 
krásná procházka po okolí. Zpestřením výpravy bylo hraní malých divadel, které se svou 
hrou měly přenést do minulosti. 

O týden později nás čekal střediskový sportovní turnaj v Hradci nad Moravicí, kde se 
po dlouhé době mohlo sejít celé středisko a v příjemném přátelském duchu si zasoutěžit 
ve fotbale ringu. 

Na začátku dubna pak mladí skauti z celého Opavska vyrazili na tradiční Svojsíkův 
závod. Soutěžilo se v různých disciplínách, např. v poskytnutí první pomoci, schopnosti 
rozdělat oheň, zvládnutí krizových situací a zkoušce fyzické zdatnosti. Naše skautky 
všechno zvládly na jedničku a nakonec z necelé desítky týmů obsadily první příčku! 
Samotnou akci nepokazilo ani dubnové deštivé počasí, které závodu dodalo soutěživou 
atmosféru. 

Pokud by ses k nám chtěla přidat, naučit se spoustu praktických dovedností a zažít 
dobrodružství nejen na dalších skautských soutěžích a akcích, přijď se podívat na naši 
pravidelnou týdenní schůzku (každé pondělí od 16 hodin), napiš na email 3opava@
skaut.cz nebo zavolej na 732 183 084.  

Bára Dostálová, Johana Klásková 
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Pouť rodin na Maria Hilf

Tato pouť se již tradičně uskuteční druhou 
sobotu v měsíci květnu, 13. 5. 2023 od 12  
do 17 hodin.

Program:
13.30 Modlitba růžence
14.00 Mše sv. s otcem biskupem 
 Martinem Davidem
16.30 Adorace
17.00 Závěrečné požehnání

Doprovodný program:
Pohádka pro děti, dílnička, hernička, klaun, 
skákací hrad, Manželské rande, domácí 
občerstvení.

Exercicie pro muže s MUDr. Jitkou Krausovou na Sv. Hostýně

Tyto pětidenní exercicie se 
uskuteční na poutním místě 
Svatý Hostýn 24.–28. 5. 2023.

Téma: 7 P v životě křesťana 
dnes (putování, pohyb, plnost 
života, přátelství, …)

Cena za jednolůžkový 
pokoj: 4 600 Kč

Na tuto akci ještě jsou volná 
místa.

Přihlášky: Vojtěch Orlík, 
pastorace@prorodiny.cz,  
603 981 117



19

Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Konference na téma Závislost je také nemoc

Konferenci s názvem „Zá-
vislost je také nemoc“ pořádá 
23.  května 2023 Charita Opava, 
respektive služba Fénix střediska 
krizové pomoci Naděje. Konfe-
rence, určená pro odbornou ve-
řejnost, se uskuteční v Kulturním 
domě Psychiatrické nemocnice 
v Opavě na Olomoucké ulici. 

Závislosti mohou mít různou 
podobu a často přecházejí do 
stavu, který je pro člověka de-
vastující po stránce tělesné i sociální. „Cílem konference je seznámit odbornou veřejnost 
s tématem závislostí skrze různé pohledy,“ vzkazují pořadatelé. Tomu byl také přizpůso-
ben výběr přednášejících, mezi nimiž budou převažovat odborníci na téma závislosti na 
alkoholu či drogách. Kromě toho své referáty představí také pracovníci terénních služeb 
či peer pracovník organizace Renarkon, tedy člověk, který své osobní zkušenosti se zá-

Víkend pro ženy s biblickými židovskými tanci  
v Českém Těšíně

Tento víkend se uskuteční 2.–4. 6. 2023 v Exercičním 
domě v Českém Těšíně. 

Přihlásit se mohou jak začátečnice, tak i pokročilé.
Lektorky: Gita Vyleťalová a Jana Dostálová.
Program: povídání o historii židovských tanců, výuka 

tanců, modlitba gesty, společné prožívání modlitby a 
mše svaté, sobotní večerní dámský klub, sdílení se.

Cena: 1 800 Kč (ubytování, strava, program)
Informace a přihlášky: Jana Dostálová,  

jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Jana Dostálová
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vislostí a následnou léčbou nyní předává lidem s podobnými problémy. Organizace Re-
narkon zároveň představí Klub Absolvent, v němž se potkávají lidé vyléčení ze závislosti, 
přislíbena je krom jiného také přednáška organizace Darmoděj z Jeseníku. 

Služba Fénix již v předchozích letech pořádala několik odborných konferencí, 
například na témata „Krize jako výzva“, „Smrt na okraji společnosti“ či „Trauma – 
když duše a tělo nezapomíná“. Všechny se těšily velkému zájmu více než dvou stovek 
profesionálů a jejich kapacita byla zcela obsazena. 

Účast na konferenci, která začíná registrací v 8 hodin a skončí v odpoledních hodi-
nách, je bezplatná. Konferenci je možno započíst do dalšího vzdělávání podle zákona 
o sociálních službách, k čemuž organizátoři mohou na místě vystavit přítomným po-
třebné potvrzení. Zájemci z řad odborné veřejnosti se mohou přihlásit na emailové ad-
rese fenix@charitaopava.cz, v textu je zapotřebí uvést počet osob spolu s jejich jmény a 
příjmeními.

Pro účastníky bude zajištěno drobné občerstvení v podobě rautu, který připraví 
klienti sociálně terapeutické dílny Charity Opava Radost. Podrobný program konference 
„Závislost je také nemoc“ bude po závazném potvrzení všech vystupujících zveřejněn na 
stránkách www.charitaopava.cz.

Charitní wellness se po rekonstruk-
ci mění na Masážní centrum

Rozsáhlou rekonstrukcí prošlo Well-
ness centrum na ulici Přemyslovců 26 
v Jaktaři. Vedle stavebních úprav, které 
zásadně zlepší komfort návštěvníkům, 
došlo také k úpravě nabízených služeb, 
a tím i ke změně názvu tohoto střediska 
Charity Opava. „Rozhodli jsme se věno-

vat intenzivněji tomu, co naši maséři umí nejlépe a o co je také největší zájem mezi ná-
vštěvníky. A tím jsou především naše vyhlášené masáže,“ objasňuje změnu manažerka 
Charity Opava Petra Thiemlová. Značka Wellness centrum se tak oficiálně mění na Ma-
sážní centrum.

Stavební úpravy zde začaly v polovině letošního ledna a maséři, kteří mezitím působili 
na detašovaném pracovišti na Kylešovské ulici, se do Jaktaře vrátili v polovině dubna. 

Změna k lepšímu pravidelné návštěvníky centra v Jaktaři určitě příjemně překvapí. 
Díky novým stavebním úpravám se rozšířila čekárna, ale především se zásadně změnil 
interiér. Najdete zde nové podlahy, omítky i podhledy, zastaralý nábytek nahradil nový a 
celkový dojem umocňuje moderní osvětlení.

Nabídka služeb se bude nově soustředit především na zdravotní a relaxační masáže. 
V  nabídce bude například klasická masáž, manuální a přístrojová lymfatická masáž, 
reflexní segmentová masáž, reflexní masáž plosky nohou, masáže dětí a těhotných, 
masáž lávovými kameny a další. Kromě toho zůstává v nabídce Masážního centra také 
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cvičení Dornovou metodou a spirální stabilizace páteře jako doplnění masáží k zajištění 
úlevy pro namáhaná a bolestivá záda. Přijďte se podívat, podrobnější informace a 
aktuální nabídky najdete na adrese www.charitaopava.cz. 

První sobota je opět vyhrazena 
Opravárně

Celý rok je vždy první sobotu v měsíci 
otevřená takzvaná Opravárna, v níž tech-
nik zájemcům zdarma prohlédne pokaže-
né elektro. Nejinak tomu bude také v so-
botu 6. května, kdy se dveře Opravárny 
v zelené kontejnerové sestavě před areá-
lem Chráněných dílen Charity Opava na 
ulici Přemyslovců č. 37 na konci Jaktaře 
otevřou od 9 do 17 hodin. Zelený kontej-
ner je zřetelně označený a viditelný také 
z hlavní cesty. 

Technik, se kterým můžete případné 
opravy konzultovat dopředu na tel. čísle 
734 130 467, nefunkční elektro prohlédne 
a v případě nenáročné poruchy ho ihned 
zdarma opraví. Složitější poruchy nacení 
a na zákazníkovi zůstane rozhodnutí, zda 
se oprava ještě vyplatí. Technik bude dia-

gnostikovat lehkou bílou i černou techniku jako televize, mobily, počítače, notebooky a 
různé audio či video přehrávače. Opravárna je společným projektem společnosti ASE-
KOL, Charity Opava a Moravskoslezského kraje.

Již nyní se můžete přihlásit na 10. ročník Memoriálu Otce Jožky 

Memoriál Otce Jožky, sportovní běh na památku stěbořického kněze a spirituála 
Charity Opava Josefa Motyky, letos 8. května vstoupí do jubilejního desátého ročníku. 
Organizátoři již nyní spustili stránku, na které se mohou zájemci přihlásit do některé ze 
závodních kategorií. 

A prozrazují, že chystají i několik novinek, například takzvanou Rodinnou trasu. Ta 
bude určena nejen pro rodiny s kočárky, ale i všechny ostatní, kteří se chtějí závodu 
zúčastnit jen pohodově pěší chůzí. Více informací najdete na facebookových stránkách 
Memoriálu otce Jožky. 

Otec Josef Motyka, který byl také duchovním mobilního hospice Pokojný přístav a 
členem Rady Charity Opava, tragicky zahynul v roce 2013 na dovolené na Slovensku. Běh 
okolím Stěbořic na jeho památku pořádá Orel Stěbořice ve spolupráci s místní farností.
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Andělé z Mravenečku  
na dobrodružném výletu  
v Globusu

O tom, že i výlet trolejbusem 
do Globusu se může stát vel-
kým dobrodružstvím s pohád-
kovým koncem, se přesvědčili 
zaměstnanci a klienti denního 
stacionáře Mraveneček. Protože 
klienty tohoto střediska Charity 
Opava jsou lidé s kombinova-
ným postižením, musel se výlet 

ze sídla Mravenečku na Neumannově ulici do nákupního střediska Globus, které sídlí na 
opačné straně Opavy, plánovat s velkým předstihem. Všichni se proto těšili už dlouho 
dopředu. A ukázalo se, že měli na co.

Prvním dobrodružstvím bylo to, že část výpravy jela do Globusu a zpět trolejbusem. 
„Možná Vám to připadá jako banalita, ale pro některé klienty to byl obrovský zážitek, pro-
tože jeli trolejbusem poprvé v životě,“ vysvětluje vedoucí Mravenečku Jana Konopková. 

Vizita velkého nákupního střediska začala ve zdejší kavárně dobrou kávou a zá-
kuskem. Pak už se výprava rozdělila na malé skupinky, které se individuálně vypravily 
na prohlídku pestrého a rozmanitého zboží supermarketu. „Klienti měli možnost si projet 
celý Globus, podívat se, co vše se zde prodává, a také si sami nakoupit,“ vypráví dále Jana 
Konopková a dodává, že klienti si pro ně velmi nevšedního zážitku opravdu užívali.

Před polednem se pak všichni sešli v restauraci a každý si vybral oběd podle své chuti. 
U klientů to vyhrály řízky a králík na smetaně. No a právě tady přišel onen pohádkový 
konec. Ke skupince přistoupil neznámý muž a oslovil jednu z pracovnic Mravenečku: „Vy 
jste zřejmě andělé, kteří nemají křídla, a pro tyto lidi děláte moc pěkné věci.“ A předal všem 
hodně velkou bonboniéru Merci.

„Co víc dodat,“ uzavírá Jana Konopková, „snad jen, že to bylo moc krásné a že děkujeme!“

Charitní dílny zvládly zakázku pro sbor Věnečky

Velkou zakázku na ušití dvaatřiceti šatů pro dívky sboru Základní umělecké školy 
v Opavě Věnečky mají za sebou Chráněné dílny Charity Opava. V dílnách byli za tuto 
pro ně netradiční zakázku rádi, i když lhůta na ušití byla dost šibeniční. „Těšili jsme se, že 
budeme šít něco zajímavějšího než třeba polštáře,“ říká vedoucí dílenského marketingu 
Ludmila Slaninová. To ale ještě netušili, že do výroby nečekaně zasáhne onemocnění 
vedoucí šicí dílny Aleny Sorgeové.

Zakázku zadala opavským dílnám Markéta Polednová ze ZUŠ Opava. „Na to, abychom 
šaty ušili, jsme měli po výběru materiálu a schválení střihu pouhých čtrnáct dnů, jenže 
vedoucí Alena Sorgeová náhle musela být hospitalizována se zápalem plic. To nás velmi 
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zaskočilo a v první chvíli jsme nevěděli, co budeme dělat,“ říká vedoucí marketingu 
Chráněných dílen Charity Opava Ludmila Slaninová. „Pomohla nám nakonec Gabriela 
Nádeníčková, naše nová kolegyně, která do dílen nastupuje od 1. dubna. Ta ochotně za 
vedoucí zaskočila, udělala střihy, postupně změřila každou dívku ze sboru a šaty stihla ušít 
v termínu,“ dodává Ludmila Slaninová. 

Zakázka zahrnovala nejen dvaatřicet šatů, ale také motýlky pro chlapce a čelenky. 
A protože se vše podařilo zvládnout v termínu, mohl se pěvecký sbor ZUŠ Opava 
premiérově v novém představit již ve čtvrtek 23. března na soutěži pěveckých sborů, 
kterou v Karviné pořádalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. „A v nových 
šatech jsme zde rovnou získali Zlaté pásmo,“ pochvaluje si Markéta Polednová. 

Charita Opava
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Pozvánka 
Mezinárodní hudební festival Leoše Janáčka

V pořadí páté Dny slezských varhan se letos konají na počest loni zesnulého Františka 
Václava Lobkowicze, prvního sídelního biskupa Ostravsko-opavské diecéze.

Pátek 2. 6. v 19 hodin, Opava (kostel sv. Vojtě-
cha) – Klenoty české a německé varhanní hudby – 
večerem kontrastů by se dal nazvat varhanní recitál 
Pavla Svobody. Proti mistrům německého baroka a 
vídeňského klasicismu staví v programu legendy čes-
ké hudby 20. století, mezi nimiž samozřejmě nechybí 
Leoš Janáček.

Sobota 3. 6. v 19 hodin, Ludgeřovice (kostel sv. 
Mikuláše) – Varhany liturgické i světské – jedna z nejlepších českých varhanic součas-
nosti Eva Bublová přednese na nejlepších varhanách naší diecéze velký, reprezentativní 
program sestavený z děl s liturgickou tematikou i vyloženě světských. Zazní v něm i část 
Pašijového triptychu Vladimíra Svatoše, legendárního pedagoga ostravské konzervatoře, 
varhaníka a skladatele, který by oslavil 95. narozeniny. 

Více na www.mhflj.cz 

Kostel sv. Janů
Legendární „Majerovky“ v kostele 
sv. Janů

Legendární folková skupina Majero-
vy brzdové tabulky vystoupí v sobotu 
20. května v kostele sv. Janů v Opavě. 
Koncert tohoto originálního hudební-
ho sdružení, jehož vystoupení jsou vždy 
mimořádným zážitkem, začíná v 19 ho-
din. 

Veškerý výtěžek z něj bude určen na 
opravu tohoto dlouhá léta uzavřené-
ho chrámu. Ten v roce 2021 převzal do 
svého vlastnictví spolek Kostel sv. Janů 
a nyní shání peníze na jeho obnovu, 
připravuje projektové dokumentace a 
pořádá v kostele a okolí akce pro získání 
financí.

Spolek kostela sv. Janů
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Memoriál otce Jožky
Běh okolím Stěbořic k uctění památky kněze Josefa Motyky

Kdy: pondělí 8. května 2023
Prezentace: 12.00–14.30 (před kostelem ve Stěbořicích)
Start: 15.00
Registrace a startovné: 

•	 online (nejpozději do 4. května): dospělí 100 Kč / děti 50 Kč
•	 na místě: dospělí 200 Kč / děti 100 Kč

Tratě: 2+ km (rodinná) / 4 km / 10+ km

Orel jednota Stěbořice, farnost a obec Stěbořice

Oznámení

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek je od 

17 hodin do začátku mše svaté tichá 
adorace s možností přijmout svátost 
smíření; adorace po mši svaté na první 
a třetí pátek v květnu kvůli májovým 
pobožnostem nebudou.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin; ve čtvrtek 4. května a 1. červ-
na (první čtvrtky v měsíci) po mši svaté 
v 8 hod. modlitba za posvěcení kněží a 

za nová povolání k zasvěcenému životu; 
v pátek 5. května a 2. června (první pátky 
v měsíci) po mši svaté v 8 hod. adorace a 
litanie k Nejsvětějšímu Srdci Páně; v so-
botu 6. května a 3. června (první soboty 
v měsíci) – mše svatá v 8 hodin, výstav 
Nejsvětější Svátosti, modlitba růžence a 
15minutové rozjímání o růžencovém ta-
jemství.

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 
4. června, po mši svaté začínající v 16.30, 
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bude adorace s  litanií k Nejsvětějšímu 
Srdci Ježíšovu a svátostným požehnáním.

•	Kostel sv. Jana Nepomuckého (Kylešovi-
ce) – v pátek 5. května a 2. června (první 
pátky v měsíci) – s pobožností k Nejsvě-
tějšímu Srdci Páně, v úterý 16. května 
– adorace s rozjímáním o tajemství Ježí-
šova života a v pátek 26. května (posled-
ní pátek v měsíci) – adorace s Korunkou 
k  Božímu milosrdenství (vždy po mši 
svaté začínající v 18 hodin).

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 
v pátek 5. května a 2. června (první pátky 
v měsíci) od 17.20 do začátku mše svaté 
v 18 hodin; každou středu (pokud není 
liturgická památka) v 18 hodin mše svatá 
ke cti sv. Josefa, před mší svatou litanie ke 
sv. Josefu.

Devítiúterní novéna  
k sv. Antonínovi Paduánskému
 Kostel Sv. Ducha – každé úterý až do 
13. června (včetně), s kázáním a modlitba-
mi při mši svaté v 8 hodin. 

Májové pobožnosti
•	Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie 

– od pondělí 1. května denně v 19 
hodin s výjimkou čtvrtka, kdy májová 
začne již v 17.30 (určeno především 
pro rodiny s dětmi). Májová pobožnost 
nebude ve čtvrtek 18. května (Slavnost 
Nanebevstoupení Páně) a v sobotu 
20. května (Slavnost Panny Marie Matky 
Milosrdenství).

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli po 
mši svaté začínající v 16.30

•	Kostel Sv. Ducha – úterý až pátek po mši 
svaté začínající v 17 hodin; pondělí a 
sobota po mši svaté začínající v 8 hodin.

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 
pondělí, středa, pátek, sobota. Začátek 

je v 17.20 společnou modlitbou růžence, 
v 17.45 litanie a po nich následuje mše 
svatá od 18 hodin (sobotní mše svatá je 
s nedělní platností).

•	Kostel sv. Jana Nepomuckého (Kylešovice) 
– středa a pátek po mši svaté začínající 
v 18 hodin.

Fatimská pobožnost
bude v sobotu 13. května v kostele Svatého 
Ducha. Začátek v 7.15 modlitbou růžence, 
v 8.00 mše svatá, po ní litanie a průvod se 
sochou Panny Marie. Tato pobožnost bude 
každého 13. dne v měsíci do října t. r.

Mše svatá v německém jazyce
bude v sobotu 13. května v 16.30 v kapli  
Povýšení sv. Kříže na Matiční ulici.

Svatojánské májové podvečery 
 Hudebně poetické chvíle s Královnou 
máje, tři neděle v květnu: 14. května, 
21. května a 28. května od 18.30 (přibližně 
půlhodina): Básně, krásná literatura, pró-
za, hudba i zpěv v kostele sv. Jana Nepomuc-
kého (Kylešovice). 
 Účinkují pedagogové a žáci CKNŘ Opa-
va (konzervatoř) a hosté. Vstupné dobro-
volné.

Mše svaté ze slavnosti  
Nanebevstoupení Páně
budou ve čtvrtek 18. května v 6 a v 7 ho-
din ráno v konkatedrále Nanebevzetí Panny 
Marie a v 18 hodin v kostele sv. Vojtěcha.

Pouť k Panně Marii Opavské,  
Matce Milosrdenství
 Poutní mše svatá bude v sobotu 20. květ-
na v 18 hodin v kostele sv. Vojtěcha. Před 
mší sv. bude pobožnost. Přijďte uctít naši 
Pannu Marii Opavskou na této pouti. 
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Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 20. května v kostele sv. Voj-
těcha. Začátek je v 19 hodin.

Poutní mše svatá ke sv. Janu  
Nepomuckému, hl. patronu Čech
bude v neděli 21. května v 9 hodin v kos-
tele sv. Jana Nepomuckého v Kylešovicích.

Novéna před slavností  
Seslání Ducha Svatého
 Od pátku 19. do soboty 27. května 
v  kostele Svatého Ducha. Bližší informace 
v ohláškách a na vývěskách farnosti Svaté-
ho Ducha.

Vigilie Slavnosti Seslání Ducha sv. 
bude v kostele Sv. Ducha v sobotu 27. květ-
na v 19 hodin.

Slavnost Seslání Ducha Svatého 
v kostele Sv. Ducha v neděli 28. května 
při mši svaté v 9.30, hlavní celebrant bude 
P. Jan Biernat, OSA.

Noc kostelů (pátek 2. června)
•	Konkatedrála Panny Marie: bude otevře-

ná do 20 hodin. 
•	Kostel sv. Vojtěcha: program od 17.00 do 

23.00.
•	Kostel Nejsvětější Trojice: otevřen od 

18.00 do 21.00.
•	Kostel Sv. Ducha: program od 16.00 do 

22.00, duchovní program od 17.00 do 
21.30. 

 Informace o programu v jednotlivých 
kostelích budou upřesněny na stránkách 
farností a na plakátcích.

Pouť do Koclířova
 1. července, odjezd z Opavy v 6.00, před-
pokládaný návrat 20.30, hlásit se můžete 

u paní Šrajerové (tel. 732 985 948). Bližší 
informace budou na plakátcích.

Intence na mše svaté
•	V konkatedrále Panny Marie se intence 

zapisují průběžně po celý rok, vždy po 
každé mši svaté v sakristii.

•	V kostele svatého Vojtěcha se přijímají 
intence v sakristii kdykoliv přede mší 
svatou nebo po ní.

Plánované sbírky
•	Neděle 14. května – sbírka na pomoc 

pronásledovaným křesťanům (ve všech 
kostelech).

•	Neděle 21. května – sbírka na opravy 
(v kostelech farnosti Panny Marie).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz

Pouť do Hrabyně
 Tradiční pouť farnosti Opava-Kylešovice 
k  Panně Marii Prostřednici všech milostí 
v sobotu 8. května 2023. 
 Společně vyjíždíme autobusem č. 220 ze 
stanice Praskova (7.40 odjezd), jedeme až 
na konečnou (Přerovec), pěšky lesem do 
Hrabyně. 
 Poutní mše svatá bude ve 12 hodin, po 
mši svaté opékání na farním dvoře.



Poutní místo Cvilín u Krnova
Sobota 13. května – Pouť k Panně Marii 
Fatimské, mše svatá v 10 hodin, po mši má-
jová pobožnost
Neděle 14. května – Pouť vděčnosti, mše 
svatá v 10.00, po mši adorace s modlitbou 
za uzdravení a průvod s květinami pro 
Matku Boží
Čtvrtek 18. května – Slavnost Nanebe-
vstoupení Páně, mše svatá v 17 hodin.
 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření.

 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto webo-
vý stránkách je kontaktní formulář a pro-
gram poutí na rok 2023.

Poutní místo Zlaté Hory
•	Sobota 13. května – Diecézní Pouť rodin. 

Mše ve 14.00 hodin, hlavní celebrant 
biskup Martin David

•	Úterý 16. května – Pouť kněží ostravsko-
opavské diecéze, biskup Martin David.

 Další informace, včetně kontaktů, najde-
te na webu www.mariahilf.eu.

Exercicie v červnu
•	Neděle 18. 6. 18.00 až sobota 24. 6. 

13.00 (Velehrad)
Duchovní cvičení pro řeholní sestry

Mons. Václav Slouk
 
 Informace o jezuitských duchovních cvi-
čeních a exerciciích získáte na webových 
stránkách www.exercicie.cz/nabidka.php, 
kde najdete kontakt na jednotlivé exerciční 
domy a také se můžete přihlásit.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 5. května – první pátek v měsíci;
•	neděle 14. května – Den matek;
•	pátek 12. května – Mezinárodní den 

ošetřovatelek
•	středa 24. května – Den modliteb za 

církev v Číně;
•	čtvrtek 18. května – Slavnost Nanebe-

vstoupení Páně (doporučený svátek);
•	pátek 18. května – začátek novény před 

slavností Seslání Ducha Svatého;
•	sobota 20. května – Slavnost Panny 

Marie Opavské, Matky Milosrdenství;
•	čtvrtek 25. května – Mezinárodní den 

ztracených dětí;
•	čtvrtek 1. června – Mezinárodní den 

dětí;
•	pátek 2. června – první pátek v měsíci. 

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 30., číslo 5, náklad 410 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 4. 6. 2023, uzávěrka 14. 5. 2023

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


